10 〉 GANHE MAIS extra.globo.com Quarta-feira, 9 de agosto de 2023

SINDICATO ESTADUAL DOS PROFISSIONAIS
DE EDUCAÇÃO/RJ (SEPE/RJ)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação do Rio de Janeiro (Sepe-RJ) convoca os

filiados(as) ao Núcleo de Santo Antônio de Pádua (rede municipal local e estadual) para partici-

parem de assembleia estatutária no dia 13 de setembro de 2023, às 18h, com a seguinte pauta

única: escolha da Comissão Provisória que irá dirigir o referido Núcleo do Sepe Santo Antônio

de Pádua, com gestão até o próximo pleito (2025), em conformidade e respeito ao artigo 36

do estatuto do Sindicato. Esclarecemos que a plenária do dia 13 de setembro segue as deter-

minações do estatuto do Sepe, devido ao adiamento da data prevista em publicação anterior

(dia 14 de agosto). Local da Assembleia: Rua Florismundo DeCnop, 341 (Centro) – ponto de

Referência: Em cima da Biblioteca Municipal. Os filiados que desejarem participar deverão levar

um comprovante de filiação ao sindicato (contracheque com o respectivo desconto ou recibo

de pagamento da mensalidade junto ao núcleo) e identidade com foto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE ALTERAÇÃO

No Edital de Licitação nº 69/2023 – Pregão Eletrônico - publicado originalmente no
JORNAL EXTRA, Edição nº 9.842, na página 10 do dia 04/08/2023, cujo objeto é o re-
gistro de preços para futura e eventual aquisição de serviços de som, iluminação e shows
para eventos que compõem o calendário anual de eventos da Secretaria Municipal de
Turismo, Cultura, Esportes, Certames e Lazer, Fundo Municipal de Assistência Social e da
Secretaria Municipal de Educação do município de Cantagalo/RJ, a Prefeitura Municipal de
Cantagalo torna público que a data de abertura do certame, inicialmente marcada para o
dia 17/08/2023, foi adiada para o dia 21 de agosto de 2023, às 9h.

Cantagalo, 08 de agosto de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 086/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 014/000405/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS EM SOLUÇÕES PARA USO EM TODA REDE, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus
Anexos. DATA E HORA DO CERTAME: DIA 23 DE AGOSTO DE 2023, ÀS 10:00h.
RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP:
25.215-260 - Jardim Primavera - D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive,
ou através do Portal da Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/
ou Portal de Compras Governamentais: https://www.gov.br/compras/pt-br/
INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

BERNARDO BAZILIO
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/PMV/2022
Processo Administrativo nº: 13886/2023
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de peças, equipamentos e suprimentos de informá-
tica, devidamente especificados e quantificados no Anexo I do presente Edital (Termo de Referência),
destinados a atender a diversas Secretarias Municipais.
Tipo de licitação: Menor preço por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com
Horário: 12h às 17h.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 25 de agosto de 2023, às 13h30
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença/RJ
(www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

CONVOCAÇÃO DE LICITANTES REMANESCENTES
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2023

O
marcado para o dia 10 de AGOSTO de 2023, às 10:00 horas (horário de Brasília),
sessão pública para realização da volta de fase do Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº 037/2023, com convocação dos licitantes remanescentes, na ordem

solicitada pela Secretária Municipal Adjunta de Ciência e Tecnologia em despacho no
processo 42818/2022.

Macaé-RJ, 08 de agosto de 2023.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações

Servidor

GUSTAVO SILVA

gustavo.silva@oglobo.com.br

Aprovado apoio
jurídico gratuito
B A Assembleia Legislativa do
Estado do Rio de Janeiro
(Alerj) aprovou a criação de um
programa de assistência jurídi-
ca gratuita aos agentes da Se-
gurança Pública do estado. O
Projeto de Lei (PL) 364, de
2023, foi votado ontem. Agora,
o PL, que institui o Programa
Prajás, espera a sanção do go-
vernador Cláudio Castro (PL).

A assistência jurídica aos
agentes será concedida nas es-
feras administrativa, discipli-
nar e judicial, estabelece a lei.

No entanto, o fato ao qual o
agente receberá o suporte deve
ter ocorrido no trabalho ou em
função do trabalho — mesmo
em licença ou em dia de folga.

Se sancionada, a lei de auto-
ria da deputada estadial India
Armelau (PL) pode beneficiar
policiais civis, militares e pe-
nais, agentes socioeducativos
e bombeiros militares.

A proposta original indica o
Fundo Estadual de Segurança Pú-
blica e Desenvolvimento Social
como fonte de custeio do projeto. Estado pagará custos da defesa

FABIANO ROCHA/ARQUIVO

Condição para
endividados no
plano de saúde

B O Grupo Executivo de Assis-
tência Patronal (Geap), respon-
sável pelo plano de saúde dos
servidores federais, lançou o
programa “Dívida Zero”, volta-
do aos assistidos que estão fora
dos planos de saúde do grupo e
querem regularizar a situação.
O interessado poderá pagar as
dívidas em até 36 vezes sem
juros ou multa. Está em curso,
também, o estudo para imple-
mentação de um programa de
fidelidade para os funcionários
públicos que estão há mais
tempo nos planos da Geap. As
federações dos servidores se
posicionaram a favor da medi-
da, por considerarem injusta a
cobrança homogênea.

Sindicância contra
servidores que não
declararam Sispatri

B O subsecretário de Controle
Interno da Secretaria estadual
de Fazenda do Rio, Francisco
Pereira Iglesias, instaurou sindi-
cância de natureza disciplinar
contra servidores públicos que
não enviaram as declarações de
bens e valores ao Sistema de
Registro de Bens dos Agentes
Públicos (Sispatri). Foram de-
signados dois funcionários que
realizarão a apuração da ausên-
cia de entrega da documenta-
ção. Os sindicantes terão 30 dias
para realizar o procedimento. O
governo recebeu 92,1% das
declarações esperadas no Sispa-
tri. Cerca de 13 mil servidores
podem sofrer sansões por não
terem enviado a documentação.

B BRASÍLIA - A versão virtual
do Real deu, na segunda-feira,
mais um passo rumo à imple-
mentação. O Banco Central
(BC) anunciou que a moeda
digital brasileira se chamará
Drex. Depois da divulgação,
muitas dúvidas surgiram entre
os brasileiros: afinal, qual a di-
ferença do Drex para o Pix? A
ideia, segundo o BC, é que o
Drex seja usado no atacado pa-
ra serviços financeiros, funcio-
nando como um Pix — sistema
de transferências instantâneas
em funcionamento desde
2020 — para grandes quantias
e com diferentes finalidades.

Para ter a nova moeda digi-
tal, o consumidor terá de

converter reais em Drex.
Com a plataforma está em fa-
se de testes desde março e as
primeiras operações simula-
das estão previstas para se-
tembro, o “Real digital” pre-
tende ampliar as possibilida-
des de negócios e estimular a
inclusão financeira.

Ainda de acordo com o BC,
uma das diretrizes da nova
moeda virtual brasileira é que
ela mantenha os níveis eleva-
dos de segurança e privacida-
de que hoje já estão disponí-
veis nas operações realizadas
no sistema bancário e de pa-
gamentos. O coordenador da
iniciativa do “Real digital” pe-
lo BC, Fabio Araújo, diz que,

por estar sempre associada a
um serviço financeiro, é natu-
ral que os custos da platafor-
ma da nova moeda digital es-
tejam embutidos.

“A vantagem do ambiente
digital é a automatização. Co-
mo você não precisa mais de
um intermediário ali, você re-
duz muito o custo e facilita o
uso da tecnologia para trocas
mais baratas, além de ampli-
ar e democratizar o acesso
aos serviços (financeiros).
Então, tem um custo, mas es-
se custo parece ser muito
mais barato”, afirmou Araújo
durante uma live transmitida
pelo BC na segunda-feira.

O Drex será emitido pelo
próprio BC, como uma exten-
são da moeda física, com a
distribuição ao público inter-
mediada pelos bancos e insti-
tuições de pagamento. Saiba
mais detalhes abaixo. s

t

Entenda a diferença entre Drex e Pix
Atrelado ao papel-moeda,
‘Real digital’ deve chegar
ao público no fim de 2024

A nova moeda digital brasileira será emitida pelo Banco Central, que também fará a supervisão

DIVULGAÇÃO

B NOVA OPÇÃO

QUAIS AS DIFERENÇAS
DO DREX PARA O PIX?
Embora possa ser

considerado primo do Pix, por

permitir pagamentos

instantâneos entre

instituições financeiras

diferentes, o Drex funcionará

de maneira distinta. No Pix, a

transferência ocorre em reais

e obedece a limites de

segurança impostos pelo BC e

pelas instituições financeiras.

No Drex, a transferência

utilizará a tecnologia

blockchain, a mesma das

criptomoedas. Isso permitirá

realizar transações com

valores maiores.
....................

O QUE SERÁ POSSÍVEL
FAZER COM O DREX?
Serviços financeiros em geral,

como transferências,

pagamentos e até compra de

títulos públicos. Os consórcios

habilitados pelo Banco Central

poderão desenvolver mais

possibilidades, como o

pagamento instantâneo de

parcelas da casa própria, de

veículos e até de benefícios

sociais, conforme anunciado

pelo consórcio formado pela

Caixa, a Microsoft do Brasil e a

bandeira de cartões de crédito

Elo. O Drex permitirá o uso de

contratos inteligentes. No

caso da venda de um veículo,

não haveria a discussão se

caberia ao comprador

depositar antes de pegar o

bem ou se o vendedor teria

que transferir os documentos

antes de receber o dinheiro.

Todo o processo passará a ser

feito instantaneamente, por

meio de um contrato

automatizado, reduzindo o

custo com burocracias,

intermediários e acelerando

as operações.
....................

COMO SERÁ O
ACESSO AO DREX?
Previsto para chegar ao

consumidor no fim de 2024 ou

início de 2025, o Drex só

funcionará como uma moeda

de atacado, trocada entre

instituições financeiras. O

cliente fará operações com a

moeda digital, mas não terá

acesso direto a ela, operando

por meio de carteiras virtuais.

O processo ocorrerá da

seguinte forma:

primeiramente, o cliente

(pessoa física ou empresa)

deverá depositar em reais a

quantia desejada numa

carteira virtual, que

converterá a moeda física em

Drex, na taxa de R$ 1 para 1

Drex. Essas carteiras serão

operadas por bancos, fintechs,

cooperativas, corretoras e

demais instituições

financeiras, sob a supervisão

do BC. Após a tokenização

(conversão de ativo real em

ativo digital), o cliente poderá

transferir a moeda digital, por

meio da tecnologia

blockchain. Caberá ao

receptor converter os Drex

em reais e fazer a retirada. A

tokenização pode ser definida

como a representação digital

de um bem ou de um produto

financeiro, que facilita as

negociações em ambientes

virtuais. Por meio de uma

série de códigos com

requisitos, regras e processos

de identificação, os ativos (ou

frações deles) podem ser

comprados e vendidos em

ambientes virtuais.
....................

QUAL A DIFERENÇA
DO DREX PARA AS
CRIPTOMOEDAS?
As criptomoedas obedecem à

lei da demanda e da oferta,

com o valor flutuando

diariamente, como uma ação

de uma empresa. Sem

garantia de bancos centrais e

de governos, a cotação das

criptomoedas oscila

bastante, podendo provocar

perdas expressivas de valor

de um dia para outro.

Atrelado às moedas oficiais, o

Drex oscila conforme a

taxa diária de câmbio,

determinada pelos

fundamentos e pelas políticas

econômicas de cada país. A

taxa de câmbio, no entanto,

só representa diferença para

operações entre países

diferentes. Para transações

internas, o Drex valerá o

mesmo que o papel-moeda.

Outra diferença em relação às

criptomoedas está no sistema

de produção. Enquanto

moedas virtuais como

Bitcoin, Ethereum e outras

podem ser “mineradas” num

computador que resolve

algoritmos e consome muita

energia, o Drex será

produzido pelo Banco

Central, com paridade em

relação ao real.

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

TIRE SUAS DÚVIDAS SOBRE A NOVA MOEDA DIGITAL DO BRASIL
................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................